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ORDENANZA MUNICIPAL Nº 023 -2023-MPM-CH 

o.., Chuiucanas, 05 de diciembre de 2023. 
t 

.DE � L ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPÓN - CHULUCANAS. 
IA o 

ICA � 
� � -OR CUANTO: 

C/li. EL CONCEJO MUNICIPAL PROVINCIAL DE MORROPÓN - CHULUCANAS 

El artículo 41 º del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo Nº 133- 
2013-EF, establece que la deuda tributaria solo podrá ser condonada por norma expresa con rango de 
Ley y que excepcionalmente, los Gobiernos Locales podrán condonar, con carácter general, el interés 
moratorio y las sanciones, respecto a los Impuestos que administren. En el caso de contribuciones y 
tasas, dicha condonación también podrá alcanzar al tributo. 

' o 
GE E CIA o 

DE R TAS � 
' � 
�- 

VISTO: 
��'.'\ En Sesión Extraordinaria de fecha 05 de diciembre de 2023, Expediente N° 14670 (04.10.2023); Informe N° 
�"' 0 0 "�\\ 00704-2023-SGTAV/MPM-CH (19.10.2023); Informe N° 00757-2023-SGTAV/MPM-CH (14.11.2023); 
� sus N �/Informe N° 00288-2023-GR/MPM-CH (20.11.2023); Informe Nº 00800-2023-GAJ/MPM-CH 
h A�ml �I ���¡j;/ %' (24.11.2023), el Dictamen Nº 06 de la Comisión de Tránsito, Viabilidad, Transporte Público, 
� • -.J' Abastecimiento, y Comercialización de Productos y; 

·,/.';.,,� •t\1'-s ,·::...:::,,,.... 
CONSIDERANDO: 
Que, conforme con lo establecido en el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, las 
municipalidadesprovinciales y distritales son los órganos de gobierno local con autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia. Asimismo, según el artículo II del Título 
Preliminar de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, la autonomía que la Constitución 
Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. 

Que, el artículo 52º del Código Tributario, dispone que, es competencia de los gobiernos locales, 
administrar exclusivamente las contribuciones y tasas municipales, sean estas últimas, derechos, 
licencias o arbitrios y por excepción los impuestos que la ley les asigne. 

Que, la Ley General de Transporte y Tránsito Terrestre - Ley Nº 27181, en el artículo 17º numeral 17 .1 
literal a) señala que las Municipalidades Provinciales en su respectiva jurisdicción y de conformidad 
con las leyes y los reglamentos nacionales, tienen competencia en materia de transporte y tránsito 
terrestre para emitir las normas y disposiciones, así como realizar los actos necesarios para la aplicación 
de los reglamentos nacionales dentro de su respectivo ámbito territorial. 

��v-o�INC/,1¿º<" Que, con el Informe N° 00757-2023-SGTAV /MPM-CH, la Sub Gerencia de Transporte y 
/ Vº " �on�icionami�nto Vial remite p_ropues�a .para_ el otorgamiento de amnistía_ de papeleta de infracción de 
� ERENCI � ánsíto, apartandose de la enviada prímígeníamente y que fuera contenida en el Informe N° 00704- 
� M L .l? 023-SGTAV /MPM-CH. La Sub Gerencia en cuestión, propone que el porcentaje de descuento se 

aplique por trames, siendo el primero comprendido en el periodo del 01.01.2013 al 31.12.2017 y desde 
el 01.01.2018 hasta el 31.12.2022. Además, propone una condonación de descuento del 100% por el 
importe de cochera desde 01.01.2013 hasta el 31.12.2022. Asimismo indica que, de acuerdo al periodo 
comprendido del año 2013 al 2022 y según reporte del Sistema Municipal de Transporte (SIMTRANS), 
excluyendo los códigos exceptuados de la amnistía, se obtiene que el valor aplicando los descuentos 
asciende a S/ 693,535.55. En buena cuenta, considera pertinente tomar en consideración que sólo se 
exceptúe de los descuentos a aquellas infracciones a Reglamento Nacional de Tránsito signadas con 
Código M0l, M37, M38 y M39. 

/40�1�b Que, tal como se advierte del informe esbozado at supra, esta comuna provincial tiene pendiente el 
��;";;-,,. <"� cobro de una cantidad importante en la cartera pesada y cobranza de deudas morosas, por concepto 
fi � � de papeletas impuestas al Reglamento Nacional de Tránsito, siendo que muchas de ellas a la fecha 
� . ;g resultan incobrables como consecuencia de un ineficiente gestión en la cobranza. 
� ALC� OIA ..¡: 

�lUCl'I �e, Que, desde óptica, atendiendo a la coyuntura que atraviesa nuestra población, cuyos embates de la 
reciente pandemia del COVID - 19 y la Declaratoria de Emergencia por peligro inminente ante intensas 
precipitaciones pluviales y posible Fenómeno del Niño establecido mediante el Decreto Supremo N° 110- 
2023-PCM, resulta imperante otorgar facilidades a los deudores tributarios para que puedan acceder 
al cumplimiento de sus obligaciones contraídas ante esta comuna provincial. Así, con la propuesta de 
condonación de un porcentaje de las tasas de las deudas no tributarias por concepto de Papeletas de 
Infracción de Tránsito, de esta forma se pretende contribuir a la reducción de las consecuencias 
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Papeletas de infracción de tránsito impuestas del O 1 de enero del 2018 
hasta el 31 de diciembre del 2022 
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Artículo 3º .- Beneficios en procedimiento de fraccionamiento 

económicas que les podrían generar a los contribuyentes de la Provincia en su 
<"-:r. njunto por las medidas extraordinarias adoptadas por el Gobierno Central. 

o OE � . 
ORÍ,_ e, mediante el Informe N° 00288-2023-GR/MPM-CH, la Gerencia de Rentas concuerda con la. 

\!lltf:I O probación de una Ordenanza Municipal para otorgar las facilidades de pago estableciéndose un, • 
e��.,.._ régimen de incentivos y beneficios que permitan a los usuarios el cumplimiento de sus deudas en; . 

.__'C..:,._,_ materia de infracciones de papeletas de tránsito y transporte impuestas, lo cual implica que su vehículo ' 

��, se encuentre libre de gravámenes. 

[J' � º e, con Informe N° 00800-2023-GAJ /MPM-CH (24.11.2023), la Gerencia de Asesoría Jurídica, opina 
¡ � 0f� A R CIA q e el Proyecto de ordenanza que aprueba beneficio en materia no tributaria por infracciones al tránsito 

1c 1Jf1���JoiiJ la jurisdicción de la provincia de Morropón-Chulucanas alcanzado por la Gerencia de Rentas, se 
VIAL s JtJUsta a la normativa tributaria municipal, y en consecuencia de ello, deviene en procedente ... 

:��-�:'¡,;' correspondiendo que el presente expediente sea derivado a la Comisión de regidores respectiva, a efectos 1, 

a emitir el dictamen correspondiente y luego sea puesto a consideración del Pleno del Concejo, con la 
finalidad que determine lo pertinente, conforme a las atribuciones conferidas por la Ley Nº 27972. 

�S) !>ROVINc. 

f� · 0 �4i Que, con Dictamen N° 06 de la Comisión de Tránsito, Viabilidad, Transporte Público, Abastecimiento, 
� G ° Comercialización de Productos, dictamina estar de acuerdo propuesta de Ordenanza Municipal que 
i O E r�1 9 prueba beneficios en materia no tributaria por infracciones al tránsito en la jurisdicción de la provincia 

� de Morropón - Chulucanas; y recomienda que pase a Sesión de Concejo para su debate y deliberación 
IJCA�<;, respectiva. 

Que, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 9° numeral 8), Artículo 20° numeral 4) y Articulo 40º: 
de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972, el Concejo de la Municipalidad Provincial di 
Morropón-Chulucanas por UNANIMIDAD ACORDÓ la siguiente norma autoritativa: 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRUEBA BENEFICIOS EN MATERIA NO TRIBUTARIA POR 
INFRACCIONES DE TRÁNSITO EN LA JURISDICCIÓN DE LA PROVINCIA DE MORROPÓN- 

CHULUCANAS 

Artículo l º .- Objetivo 

Otorgar beneficios para incentivar el pago de deudas no tributarias por concepto de papeletas de 
infracción de tránsito impuestas en la jurisdicción de la Provincia de Morropón - Chulucanas. 

Artículo 2º .. De los Beneficios aplicables 

Otórguese a favor de los contribuyentes y/ o administrados el beneficio de la amnistía tributaria sobre 
el valor total de la multa que fuere impuesta desde el año 2013 hasta el ejercicio fiscal 2022, conforme 
al siguiente detalle: 

Los administrados que, con anterioridad a la vigencia de la norma, hubiesen solicitado y obtenido el 
fraccionamiento de sus deudas, también podrán acogerse al presente beneficio, en cuyo caso la deuda 
estará representada por el saldo pendiente de pago, sobre el cual se deberá de realizar el descuento 
previsto en el artículo 2º de la presente Ordenanza. 

Artículo 4º.- Beneficio en procedimiento judicial y otros 

Los administrados deudores de infracciones al tránsito, que se encuentren en procesos judicial, 
medidas cautelares de embargo, captura de vehículo y otros, pueden acogerse al descuento previsto en 
la presente ordenanza, siempre que los procesos se encuentren concluidos o el deudor se desista de los 
procesos en curso adjuntado a su solicitud el cargo de presentación del escrito en cuestión. 
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Artículo 5º .- Inaplicación de descuento 

c1. 0 5.1. Los beneficios antes señalados no alcanzan a aquellas personas que inicien el trámite de la 
«' rescripción de deuda, dentro de la vigencia de la presente Ordenanza Municipal, siendo que la· 

.D!. • uidación de las costas procesales y gastos administrativos se realizarán conforme a la normatividad 
gal y municipal vigente. 

� 
->��:;;;�, 5.2. Aquellas infracciones asignadas con Código MOl, M037, M38 y M39 no se encuentran afectas al 

beneficio que establece la presente Ordenanza. 

VIN Artículo 6º .- Conclusión del procedimiento 
,>.O Ct,4lo 

º º "'t . l. El acogimiento a la presente ordenanza genera la conclusión y/ o archivo del procedimiento: 
¡ & 0�1 � ·6Win ; 1d�inistrativo sancionador, en cualquiera de sus etapas o del procedimiento de ejecución coactiva, 
� ACON_1c1 AMIE11¡0;,;,}'egun sea el caso. 
-?1;, , e ..._:, 

C\t--���;�'.?'.�/ 6.2. En los casos en que el administrado hubiere interpuesto recurso administrativo contra la resolución 
de sanción debe presentar, adicionalmente, a la solicitud de acogimiento, el escrito de desistimiento de 
dicho recurso. 

UC��,;;, ara efectos de la liberación del vehículo, el propietario o titular del mismo, debe cumplir con el pago 
.,.._"'�••:::;...,- de la multa, con o sin los beneficios en amparo de la presente ordenanza, o subsanación de la causa 

que haya generado el internamiento de la unidad vehicular en el Depósito Municipal de Vehículos. 
Asimismo, este acto de liberación se realizará bajo las condiciones en las cuales se encuentre el vehículo 
objeto de la medida de internamiento. 

Artículo 7º .- Be�eficios por la Guardianía. de Vehículos 
�,¡1.OVIN 1.41, -�� · "'º a aplicación de un descuento por concepto de Derecho Guardianía, a favor de los propietarios o 

"i/ 0 lares de vehículos, siempre que la unidad vehicular haya sido internada en el Depósito Municipal 
g Vehículos (DMV) con arreglo a los periodos señalados en el artículo 2º de la presente Ordenanza. 
� � 

DISPOSICIONES FINALES 

Abog. Richard rnán Baca Palacios. 

Af7 Provincial, 

MPLASE Y ARCHIVESE. TRESE, COMUNI 

PRIMERA: La presente ordenanza entrara en VIGENCIA a partir del día siguiente de su publicación 
hasta el 31.12.2023. 

SEGUNDA: ENCARGAR a la Sub Gerencia de Transporte y Acondicionamiento Vial (o la que haga sus 
veces), la verificación de los requisitos y liberación del vehículo internado en el Depósito Municipal; y, 

� a la Gerencia de Tecnologías de la Información realizar los ajustes necesarios en los Sistemas 
,.. i formáticos a cargo de la Sub Gerencia de Transporte y Acondicionamiento Vial a fin de dar 
� G RE � umplimiento a los beneficios contemplados en el artículo 2º de la presente. 
� MU ICIPA\. _.,, . 

% �'P TERCERO: PRECISAR que una vez concluido el periodo de vigencia de la presente Ordenanza y bajo 
...._,_,.,- lli.,. responsabilidad de los funcionarios competentes, se reiniciará la ejecución de cobranza, así como las 

acciones administrativas en contra de los deudores que no se acogieron al beneficio otorgado. 

CUARTO: FACULTAR al Señor Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones 
complementarias para la adecuación y mejor aplicación de esta Ordenanza, así como para establecer la 
prórroga de la vigencia de la misma. 

QUINTO: ENCARGAR a la Sub Gerencia de Secretaría General la publicación de la presente Ordenanza 
en el Diario de mayor circulación en esta jurisdicci · , y, a a Gerencia de Tecnologías de la Información 
su publicación en el Portal Web de la entidad. 
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